
ĮVADAS
Apsižvalgyk aplinkui. Ką matai? Galbūt esi miegama-

jame, virš tavęs šviečia lempa, ant stalelio šalia sto-

vi žadintuvas, esi apsiklojęs antklode, vartaisi lovoje. 

  Fakto patikslinimas  – statistiškai kur kas didesnė tikimy-

bė, kad skaitytojai šią knygą skaitys sėdėdami ant klozeto.  

Galbūt, kaip aš, tu esi svetainėje, šalia stovi televizorius, 

sofa ir į židinį vemia šuo. Pipine, liaukis!



2

NE ĮT IKĖT IN I  IŠRADIMAI

Ar kada nors svarstei, iš kur atsirado visi šie aplink tave 

esantys daiktai? Ne, ne iš Amazon. Aš kalbu apie pirmą 

žmogų, kuriam kilo nuostabi mintis sukurti nešiojamą-

jį telefoną arba bjauri mintis pastatyti mokyklą? Viskas 

aplink tave, kas nešvyti danguje, neauga, neloja ir nebez-

da, yra kažkieno išradimas. Mokslininkas visai netyčia 

išrado mikrobangų krosnelę, paauglys sugalvojo batutą 

ir už kvepiančių kino teatrų patirties slepiasi genijus.

Šioje knygoje susitiksi su karaliene, kuri pirmoji paka-

kojo į klozetą, sužinosi apie lemputę, pagamintą iš barz-

dos plaukų, ir kodėl margarine anksčiau būdavo daug 

lervų. Sužinosi, kodėl senovės Graikijoje žmonės valė 

užpakalius vakarienės lėkštėmis, kodėl dulkių siurblys 

beveik buvo pavadintas spenglu, kodėl pirmasis povan-

deninis laivas buvo sukonstruotas iš odos ir riebalų, 

kad lipniąją juostelę sukūrė šuo, kad visoje šalyje buvo 

uždrausta valgyti dešreles norint gaminti lėktuvus ir 

kaip kino žvaigždė sugalvojo belaidį internetą (ne, tai 

buvo ne Zendaja).

Taip pat tau papasakosiu apie patį svarbiausią visų lai-

kų išradėją... save. Aš ne tik išradau pirmąjį pasaulyje 

robotą liokajų LIOKATRONĄ-6000, bet ir kalendrų kre-

mą bei didįjį povandeninį pianiną, plius per aštuonis 



3

 

tūkstančius kitų taip pat puikių išradimų, kuriuos gali 

užsisakyti tiesiai iš mano įsteigtos „Genjaus Adamo Kė-

jaus“ kompanijos.  Fakto patikslinimas – „genijaus“ para-

šei su klaida. 

į žANgA

TAIP IR MANIAU, 
KAD REIKĖJO 
PATIKRINTI 

RAŠYBĄ.



4

NE ĮT IKĖT IN I  IŠRADIMAI

Jei kas nors sudomino, skaityk toliau! O jei ne, turė-

tum padėti šią knygą į šalį ir vietoj jos paskaityti ko-

kią seną nesąmonę, pavyzdžiui, Geraldo Humbumo 

„Mano mėgstamiausi balti dažai“.  Fakto patikslini-

mas – „Mano mėgstamiausi balti dažai“ yra puiki ir labai popu-

liari knyga. 

TAD DĖL SKIRTINGŲ 
PRIEŽASČIŲ JIE VISI YRA 

MANO MĖGSTAMIAUSI. 
PABAIGA.



PIRMA DALIS

NAMIE
ELEKTROS LEMPUTĖS, 

LAZANIJA IR 
TUALETINIO POPIERIAUS  

        RITINĖLIAI



VONIOS  
KAMBARYS



VONIOS KAMBARYS

Pakalbėkime apie vienintelį kambarį namuose, kuriame 

yra visiškai normalu atsisėsti ir pakakoti, tai yra svetai-

nę.  Fakto patikslinimas – vonią. 

Dėmesio visiems šią knygą skaitantiems keliautojams 

laiku, atkeliavusiems čia iš tolimos praeities: vonios 

kambarys yra patalpa, kurioje žmonės gali kakoti, valytis 

dantis ir maudytis vonioje.

Dėmesio visiems šią knygą skaitantiems nekeliautojams 

laiku: turėjau tai paaiškinti, nes vonios kambarys buvo 

išrastas visai neseniai. Šiame skyriuje papasakosiu, kam 

turėtume padėkoti, kad mums nebereikia siusioti sode. 

Arba ką kaltinti, jei tau patinka siusioti sode.

Taip pat dėmesio visiems šią knygą skaitantiems ke-

liautojams laiku, atkeliavusiems čia iš ateities. Gal gali-

te man pasakyti, ar mano šunė Pipinė kada nors nustos 

kakoti į indaplovę? Ar aštuonkojai ateiviai iš Zargo, už-

imsiantys Žemę 2185 metais, bus gailestingi žmonėms? 

Ai, ir prašau pasakyti, kokie yra kitos savaitės loterijos 

laimingi skaičiai?

LAIMINGI SKAIČIAI YRA 2, 
15... AM... MAN REIKĖJO JUOS 

UŽSIRAŠYTI. ATLEISK.



8

KEISTA, BET KAKA

Tualetai gyvuoja tiek pat laiko, kiek ir užpakaliai, 

tai yra jau amžių amžius. Kakai ir sysiai kvepia nekaip, 

nebent tu esi Pipinė, tokiu atveju jie yra skanūs užkan-

džiai. Būtent dėl to visais laikais žmonės norėjo kuo 

greičiau išnešti juos iš namų. Senovės Romoje prieš 

du tūkstančius metų žmonės lankydavosi viešuosiuo-

se tualetuose. Kol kas viskas, regis, gerai. Ant ilgo suo-

lo su skylėmis ten sėdėdavo apie dvidešimt žmonių ir, 

šnekučiuodamiesi apie atostogų planus ir tai, kur pirko 

savo togas, kakodavo į iškastą po suolu duobę. Kol kas 

viskas atrodo siaubingai.

Maždaug prieš šešis šimtus metų žmonės gana dažnai 

kakodavo pro langą – arba tiesiai pro jį, arba iš pradžių į 

apkakotą puodą. Jei gyvenai pilyje, tos kakos turėjo išsi-

taškyti pilį juosiančiame griovyje su vandeniu, o žuvims 

tai tikriausiai visai nepatiko. Tačiau jei gyvenai aukšta-

me pastate, kakas turėjai nuleisti tiesiog gatvėje. Po lan-

gais vaikštančių žmonių laimei, skėčiai jau buvo išrasti. 

(Mano advokatas Naidželas prašo paminėti, kad kakoti 

pro langą yra nelegalu ir šlykštu.)



9

TIKRAI 
NEREIKĖJO 

PIRKTI 
MAŠINOS SU 
ATIDAROMU 

STOGU.

KARALIŠKOS NUOTEKOS

Sunku sugalvoti, kokią dovaną pirkti karaliui arba ka-

ralienei. Gal deimantinį pakabutį jų korgiui? Milžinišką 

guminę žąsį, kad plūduriuotų pilies griovyje? Prieš 

keturis šimtus metų Džoną Haringtoną kamavo ta pati 

problema, o faktas, kad Elžbieta I buvo jo močiutė, viską 

tik dar labiau apsunkino, nes jis nenorėjo susimauti. Be 

visų kitų dalykų, ji labai mėgo kapoti žmonėms galvas.



1 0

NE ĮT IKĖT IN I  IŠRADIMAI

PASAULINIS 
IŠRADIMO 

PAVADINIMO 
(PIP) VERTINIMAS

8/10
LABAI 

FUTURISTIŠKA.

ĮDOMU, KODĖL 
JOS SUKNELĖ 
TOKIA PŪSTA?

Tačiau Džonui šovė puiki mintis. Jis išrado pirmąjį nu-

leidžiamą tualetą ir pavadino jį Ajaksu. Jis pagalvojo, 

kad karalienei patiks didelis tualetas dovanų, tad vie-

ną įrengė Ričmondo rūmuose. Elžbietai labai patiko 

jos nuostabusis naujas tualetas ir į jį karalienė sukrovė 

vienus iš mėgstamiausių savo kakalų.  Fakto patiks-

linimas  – nėra jokių įrodymų, kad karalienė Elžbieta turėjo savo 

mėgstamiausius kakalus. 



VONIOS KAMBARYS

YRA VIETOS TOBULĖTI

Privatusis rūmų kambarėlis kurį laiką neišpopuliarėjo 

( jis labai patiko tik karalienei), nes tais laikais nebu-

vo vandens vamzdžių, ateinančių iki pat namų, tad po 

kiekvieno karališko sysiaus grupelė tarnų turėjo eiti iki 

šaltinio, prisemti tris didelius kibirus vandens, užnešti 

juos laiptais ir supilti į tualetą. Nežinau, kaip tu, bet aš 

neturiu trijų tarnų  – tik robotą liokajų, ir jis neklauso 

mano nurodymų.  Fakto patikslinimas  – tiesą sakant, 

paklusau beveik keturiems tavo įsakymams per pastaruosius 

dešimt metų. 

Netrukus tualetai tapo žūtbūt reikalingi, nes žmonės 

pradėjo smarkiai sirgti nuo visos rudos masės, pliauk-

šinčios tiesiai į upes ir patenkančios į geriamąjį vandenį. 

Tad pirmas punktas darbų sąraše buvo pasirūpinti nuo-

tekomis – įrengti storus požeminius vamzdžius, kuriais 

saugiai nutekėtų visas žmonių tualetų turinys. O tada 

palengva, kaip kakų lašai viduriuojant, ėmė kapsėti tu-

aletų technologijos pagerinimai. Už vieną iš didžiausių 

patobulinimų turėtume dėkoti žmogui, kurio vardas nė 

kiek nejuokingas – Tomui Kreperiui.



1 2

NE ĮT IKĖT IN I  IŠRADIMAI

1880 m. žmonių namuose esantys tualetai baisiai smir-

dėjo. Žinau, žinau – šiais laikais tualetai irgi nekvepia 

šviežiomis bandelėmis... Tačiau tas kvapelis buvo tūks-

tantį kartų blogesnis. Smarvė iš nuotekų vamzdžių pa-

kildavo iki pat tualetų ir vonios kambarys smirdėdavo 

taip, tarsi Godzila būtų surijusi katilą aštraus pupelių 

troškinio. Išeitį pasiūlė T. Kreperis, jo pavarde tikrai 

niekas nėra pavadinta – visiškai neįsivaizduoju, apie ką 

tu kalbi. Jo išradimas buvo U formos vamzdžio linkis, o 

jei žvilgtelsi už klozeto savo namuose, pamatysi, kad šį 

išradimą mes vis dar naudojame ir šiais laikais. Kadangi 

iš klozeto išeinantis vamzdis yra U formos, smirdinčios 

bezdalų dujos nepasišalina iš nuotekų vamzdžių ir nuo 

jų smarvės žmonės nebealpsta. Jei pažiūrėsi į savo klo-

zeto vidų, – ne, ne į ten, kur mes kakojame, o į bakelio 

vidų, – pamatysi ant pagalio prikabintą plūdę. Šią dalį 

taip pat išrado Tomas, ji vadinama rutuliniu čiaupu, dėl 

kurio vanduo nustoja tekėjęs, taip išvengiama namų 

užliejimo. (Mano advokatas Naidželas pataria, norint 

pažiūrėti į tualeto vidų, paprašyti suaugusiojo pagal-

bos. Jis labai užverstas šaukimais į teismą, nes daugy-

bė žmonių, perskaitę šią knygą, sulaužė savo klozetus.)


